[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. PROF. EDINHO
ASSUNTO: Implantação de semáforo no cruzamento entre a Rua Ângelo Ôngaro e a Rua Dois, no bairro Parque Residencial Casarão.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural (SMMUR) a realização de estudo de viabilidade e análise técnica, com vistas à adoção das providências necessárias para a implantação de semáforo no cruzamento entre a Rua Ângelo Ôngaro e a Rua Dois, no bairro Parque Residencial Casarão.
O referido cruzamento encontra-se, no momento, interditado no sentido da Rua Dois, em razão dos riscos decorrentes da falta de sinalização semafórica adequada. Essa interdição, embora necessária por questões de segurança, tem gerado transtornos à mobilidade urbana local, impactando diretamente o fluxo de veículos e o acesso dos moradores da região.
[image: ]A instalação de um semáforo no local possibilitaria a liberação segura do cruzamento, restabelecendo a fluidez no trânsito e garantindo maior segurança para motoristas e pedestres. Além disso, a medida contribuiria para melhorar o ordenamento viário do bairro, reduzindo o risco de acidentes e facilitando o deslocamento de quem utiliza a via diariamente.
Contando com o habitual compromisso desta Administração com a segurança viária e a qualidade de vida da população, reitero votos de elevada estima e consideração.
Sala das Sessões, 5 de agosto de 2025.

VEREADOR PROFESSOR EDINHO
REPUBLICANOS

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 8386/2025 - PROTOCOLO 9211/2025 - 25/07/2025 07:35